Aracruz/ES, 10 de abril de 2024.

MENSAGEM N.º 014/2024

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 13.316/2024

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

Com os nossos cumprimentos, vimos encaminhar o Projeto de Lei que tem

por finalidade ajustar as metas fiscais do ano de 2024, considerando os ajustes dos

resultados primário e resultado nominal que são de extrema necessidade para o

atendimento do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).

Em atenção a normativa da LRF, restou constatada a necessidade de ajuste

das metas de resultado primário e resultado nominal para as adequações necessárias com o

Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF) –14 º edição.

Certos da habitual atenção de Vossas Excelências no sentido de acolher e

aprovar o Projeto de Lei em anexo, que tem por objetivo alteração do Anexo de Metas

Fiscais do ano de 2024, com tramitação em Regime de Urgência, renovamos nossos

protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400350035003500310037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 1
0/

04
/2

02
4

15
:4

7:
47

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003500330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROJETO DE LEI N.º 014/2024.

ALTERA OS DEMONSTRATIVOS I E III DO

ANEXO DE METAS FISCAIS PREVISTO NA LDO

– LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS N.º

4.623, DE 19/07/2023, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E

EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Passam a integrar o Anexo de Metas Fiscais – AMF da Lei n.º

4.623/2023, o Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º) e o Demonstrativo III (LRF, art. 4º, § 2º,

inciso II), com as estimativas constantes do anexo I desta Lei, especialmente para as Metas

de Resultado Primário e Resultado Nominal para o exercício de 2024.

Art. 2º Ficam mantidas os demais demonstrativos do Anexo de Metas

Fiscais para o exercício de 2024.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 10 de abril de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400350035003500310039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 1
0/

04
/2

02
4

15
:4

7:
46

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003500330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL

Corrente Constante (a / PIB) (a / RCL) Corrente Constante (b / PIB) (b / RCL) Corrente Constante (c / PIB) (c / RCL)

(a) x 100 x 100 (b) x 100 x 100 (c) x 100 x 100

 Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 629.282.196,00 603.975.617,62 96,37% 654.453.483,84 603.395.429,71 96,37% 680.631.623,19 628.677.698,21

 Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) 616.803.991,00 591.999.223,53 94,46% 641.476.150,64 591.430.540,32 94,46% 667.135.196,67 616.211.479,96 94,46%

 Receitas Primárias Correntes 564.689.314,00 541.980.337,84 86,48% 587.276.886,56 541.459.703,51 86,48% 610.767.962,02 564.146.865,09 86,48%

 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 138.003.600,00 132.453.786,35 21,13% 143.523.744,00 132.326.549,29 21,13% 149.264.693,76 137.871.031,70 21,13%

 Transferências Correntes 377.550.214,00 362.367.035,22 57,82% 392.652.222,56 362.018.940,09 57,82% 408.358.311,46 377.187.533,68 57,82%

 Demais Receitas Primárias Correntes 49.135.500,00 47.159.516,27 7,52% 51.100.920,00 47.114.214,14 7,52% 53.144.956,80 49.088.299,71 7,52%

 Receitas Primárias de Capital 52.114.677,00 50.018.885,69 7,98% 54.199.264,08 49.970.836,81 7,98% 56.367.234,64 52.064.614,87 7,98%

 Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 910.664.281,00 874.041.924,37 139,46% 947.090.852,24 873.202.306,77 139,46% 984.974.486,33 909.789.483,42 139,46%

 Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) 903.088.281,00 866.770.593,15 138,30% 939.211.812,24 865.937.960,49 138,30% 976.780.284,73 902.220.761,04 138,30%

 Despesas Primárias Correntes 659.024.904,00 632.522.222,86 100,93% 685.385.900,16 631.914.612,66 100,93% 712.801.336,17 658.391.834,93 100,93%

 Pessoal e Encargos Sociais 325.007.904,00 311.937.713,79 49,77% 338.008.220,16 311.638.061,81 49,77% 351.528.548,97 324.695.696,60 49,77%

 Outras Despesas Correntes 334.017.000,00 320.584.509,07 51,15% 347.377.680,00 320.276.550,85 51,15% 361.272.787,20 333.696.138,33 51,15%

 Despesas Primárias de Capital 185.467.000,00 178.008.446,11 28,40% 192.885.680,00 177.837.448,56 28,40% 200.601.107,20 185.288.837,66 28,40%

 Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 58.596.377,00 56.239.924,18 8,97% 14.649.094,25 13.506.225,79 2,16% 15.235.058,02 14.072.136,65 2,16%

 Receita Total (COM FONTES RPPS) 729.282.196,00 699.954.118,44 111,69% 758.453.483,84 699.281.732,16 111,69% 788.791.623,19 728.581.636,73 111,69%

 Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) 689.944.991,00 662.198.858,82 105,66% 717.542.790,64 661.562.740,80 105,66% 746.244.502,27 689.282.219,63 105,66%

 Despesa Total (COM FONTES RPPS) 978.364.281,00 939.019.369,42 149,83% 1.017.498.852,24 938.117.333,52 149,83% 1.058.198.806,33 977.424.449,80 149,83%

 Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) 912.191.904,00 875.508.114,02 139,70% 948.679.580,16 874.667.087,98 139,70% 986.626.763,37 911.315.638,96 139,70%

 Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I – II) -286.284.290,00 -274.771.369,61 -43,84% -297.735.661,60 -274.507.420,17 -43,84% -309.645.088,06 -286.009.281,08 -43,84%

 Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV) -222.246.913,00 -213.309.255,21 -34,04% -231.136.789,52 -213.104.347,18 -34,04% -240.382.261,10 -222.033.419,33 -34,04%

 Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) 21.386.279,00 20.526.229,96 3,28% 22.241.730,16 20.506.512,16 3,28% 23.131.399,37 21.365.735,02 3,28%

 Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) 4.500.000,00 4.319.032,54 0,69% 4.680.000,00 4.314.883,61 0,69% 4.867.200,00 4.495.677,23 0,69%

 Dívida Pública Consolidada (DC) 36.811.473,00 35.331.099,91 5,64% 38.283.931,92 35.297.160,34 5,64% 39.815.289,20 36.776.111,35 5,64%

 Dívida Consolidada Líquida (DCL) -184.179.063,62 -176.772.304,08 -28,21% -191.546.226,17 -176.602.493,99 -28,21% -199.208.075,21 -184.002.138,49 -28,21%

 Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha -128.047.305,88 -122.897.884,52 -19,61% -133.169.198,11 -122.779.826,99 -19,61% -138.495.966,04 -127.924.301,74 -19,61%

FONTE: Sistema SMARapd Informática Ltda, Secrearia de Planejamento, Orçamento e Gestão e Secretaria de Finanças.

R$ 1,00

Parâmetros 2024 2025 2026

Receita Corrente Líquida - RCL 652.979.543,00   679.098.724,72    706.262.673,71

PIB Nominal

Anos 2024 2025 2026

Indice de Inflação 1,0419 1,0410 1,0400

Deflator 1,0419 1,0846 1,0826

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, no cálculo do Resultado Primário

(SEM RPPS) - acima da linha, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS. Estas serão apresentadas de forma apartada, com impacto apenas no cálculo

do Resultado Primário (COM RPPS) - acima da linha, para fins de transparência. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do

RPPS no cálculo do Resultado Nominal (SEM RPPS) - abaixo da linha.

A coluna do percentual do PIB é opcional para os Município, conforme descrito no Manual de Demonstrativos Fiscais 14º edição.

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

2024 2025 2026

ANO: 2024

AMF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO 1 – METAS ANUAIS

PREFEITURA MUNICIPAL D ARACRUZ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003500330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

AMF/Tabela 3 - DEMONSTRATIVO 3 – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO 2021 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 2026 %

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 580.459.675,18 743.187.798,00 28,03 732.686.071,00 -1,41 629.282.196,00 -14,11 654.453.483,84 4,00 680.631.623,19 4,00

Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) 557.121.198,21 667.450.328,00 19,80 660.390.118,43 -1,06 616.803.991,00 -6,60 641.476.150,64 4,00 667.135.196,67 4,00

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 416.197.904,25 552.691.760,00 32,80 732.988.912,00 32,62 910.664.281,00 24,24 947.090.852,24 4,00 984.974.486,33 4,00

Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) 427.952.811,00 516.865.464,00 20,78 756.214.047,00 46,31 903.088.281,00 19,42 939.211.812,24 4,00 976.780.284,73 4,00

Receita Total (COM FONTES RPPS) 621.727.074,00 791.613.763,00 27,32 858.297.098,86 8,42 729.282.196,00 -15,03 758.453.483,84 4,00 788.791.623,19 4,00

Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) 598.388.597,00 715.876.294,00 19,63 741.098.011,69 3,52 689.944.991,00 -6,90 717.542.790,64 4,00 746.244.502,27 4,00

Despesa Total (COM FONTES RPPS) 477.723.273,49 601.117.726,00 25,83 792.855.841,91 31,90 978.364.281,00 23,40 1.017.498.852,24 4,00 1.058.198.806,33 4,00

Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) 457.409.705,00 565.291.430,00 23,59 816.750.321,00 44,48 912.191.904,00 11,69 948.679.580,16 4,00 986.626.763,37 4,00

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I – II) 129.168.387,21 150.584.864,00 16,58 -95.823.928,57 -163,63 -286.284.290,00 198,76 -297.735.661,60 4,00 -309.645.088,06 4,00

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV) 140.978.892,00 565.291.430,00 300,98 -75.652.309,31 -113,38 -222.246.913,00 193,77 -231.136.789,52 4,00 -240.382.261,10 4,00

Dívida Pública Consolidada (DC) 19.882.671,00 43.109.473,00 116,82 42.375.512,68 -1,70 36.811.473,00 -13,13 38.283.931,92 4,00 39.815.289,20 4,00

Dívida Consolidada Líquida (DCL) -217.483.653,00 -357.980.062,00 64,60 -312.226.369,50 -12,78 -184.179.063,62 -41,01 -191.546.226,17 4,00 -199.208.075,21 4,00

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 132.988.642,00 140.496.409,00 5,65 -43.824.472,96 -131,19 -128.047.305,88 192,18 -133.169.198,11 4,00 -138.495.966,04 4,00

ESPECIFICAÇÃO 2021 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 2026 %

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 638.853.918,50           786.218.371,50    23,067 766.536.167,48 -2,50 603.975.617,62 -21,21 603.395.429,71   0,10-           628.677.698,2133   4,19

Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) 613.167.590,75           706.095.701,99    15,16 690.900.141,90 -2,15 591.999.223,53 -14,31 591.430.540,32   0,10-           616.211.479,9616   4,19

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 458.067.413,42           584.692.612,90    27,64 766.852.999,73 31,15 874.041.924,37 13,98 873.202.306,77   0,10-           909.789.483,4198   4,19

Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (III) 471.004.863,79           546.791.974,37    16,09 791.151.135,97 44,69 866.770.593,15 9,56 865.937.960,49   0,10-           902.220.761,0375   4,19

 Receita Total (COM FONTES RPPS) 684.272.817,64           837.448.199,88    22,39 897.950.424,83 7,22 699.954.118,44 -22,05 699.281.732,16   0,10-           728.581.636,7339   4,19

 Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) 658.586.489,86           757.325.531,42    14,99 775.336.739,83 2,38 662.198.858,82 -14,59 661.562.740,80   0,10-           689.282.219,6350   4,19

 Despesa Total (COM FONTES RPPS) 525.782.234,80           635.922.442,34    20,95 829.485.781,81 30,44 939.019.369,42 13,20 938.117.333,52   0,10-           977.424.449,7983   4,19

 Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) 503.425.121,32           598.021.803,80    18,79 854.484.185,83 42,89 875.508.114,02 2,46 874.667.087,98   0,10-           911.315.638,9625   4,19

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I – II) 142.162.726,96           159.303.727,63    12,06 -100.250.994,07 -162,93 -274.771.369,61 174,08 274.507.420,17-   0,10-           286.009.281,0759-   4,19

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV) 155.161.368,54           598.021.803,80    285,42 -79.147.446,00 -113,23 -213.309.255,21 169,51 213.104.347,18-   0,10-           222.033.419,3276-   4,19

Dívida Pública Consolidada (DC) 21.882.867,70             45.605.511,49      108,41 44.333.261,37 -2,79 35.331.099,91 -20,31 35.297.160,34     0,10-           36.776.111,3545     4,19

Dívida Consolidada Líquida (DCL) 239.362.508,49-           378.707.107,59-    58,21 -326.651.227,77 -13,75 -176.772.304,08 -45,88 176.602.493,99-   0,10-           184.002.138,4900-   4,19

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 146.367.299,39           148.631.151,08    1,55 -45.849.163,61 -130,85 -122.897.884,52 168,05 122.779.826,99-   0,10-           127.924.301,7405-   4,19

FONTE: Sistema SMARCP - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão e Secretaria de Finanças

NOTA

Indice de Inflação

Inflação 2021 10,06 1,1006

Inflação 2022 5,79 1,0579

Inflação 2023 4,62 1,0462

Inflação 2024 0,00 0,0000

Inflação 2025 4,00 1,0410

Inflação 2026 4,00 1,0400

Anos 2024 2025 2026

Indice de Inflação 1,0419 1,0410 1,0400

Deflator 1,0419 1,0846 1,0826

Metodologia de calúculo dos Valores Constantes

IPCA %

VALORES A PREÇOS CORRENTES

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANO - 2024

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF.

Portanto, no cálculo do Resultado Primário (SEM RPPS) - acima da linha, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do

RPPS. Estas serão apresentadas de forma apartada, com impacto apenas no cálculo do Resultado Primário (COM RPPS) - acima da linha, para fins

de transparência. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo do Resultado

Nominal (SEM RPPS) - abaixo da linha.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003500330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003500330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330037003500330031003A005000

Assinado eletronicamente por MAISA CAMPOS OLIVEIRA em 10/04/2024 17:03

Checksum: 3E9DFBC0C384C6C3F55743EAAA02C8D011ABFFCD3B94DB095B5E27865362A04B